证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2020-064

 - 1 -

广东水电二局股份有限公司

关于向全资子公司新疆粤水电能源有限公司增资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准

确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

（一）根据广东水电二局股份有限公司（以下简称“公

司”）全资子公司新疆粤水电能源有限公司（以下简称“新

疆粤水电”）的经营现状和未来发展的需要，为了提高新疆

粤水电的综合实力和市场竞争力，不断扩大清洁能源发电业

务规模，提升盈利能力，公司拟向其增资 4亿元，增资后新

疆粤水电注册资本为 9亿元。

（二）2020年8月27日，公司召开第七届董事会第七次

会议，以10票同意 0票反对 0票弃权审议通过《关于向全资

子公司新疆粤水电能源有限公司增资的议案》，该增资事项

需经股东大会批准。

（三）该增资事项不构成关联交易，也不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方介绍

（一）新疆粤水电能源有限公司基本情况

1.住所：新疆乌鲁木齐市沙依巴克区克拉玛依西街1168

号北园春农产品中心批发市场B3幢6层。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2020-064

 - 2 -

2.企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法

人独资）。

3.法定代表人：蔡勇。

4.注册资本：50,000万元。

5.主营业务：风力发电、太阳能光伏发电、水资源投资

开发；矿业投资。

（二）新疆粤水电为公司的全资子公司。

（三）新疆粤水电不是失信被执行人。

三、投资标的基本情况

（一）出资方式：公司拟以现金方式向新疆粤水电增资

4亿元，投资资金为公司自有资金。

（二）新疆粤水电的经营情况

新疆粤水电主要以开发、建设、运营清洁能源发电项目

为主营业务，其作为公司在西北地区清洁能源运营平台，主

要业务区域覆盖西北五省，辐射吉林、黑龙江、西藏、四川

等省份。近年来，新疆粤水电优化产业区域布局，转变经营

模式，打造电力生产、销售、电网服务的全程服务链，目前

运营电场合计12个，总装机603.5MW，其中，风电场4个，装

机297.5MW，光伏电站8个，装机306MW。储备了一大批风力、

光伏等清洁能源发电资源。新疆粤水电将继续做大做强清洁

能源投资主业，努力成为高质量全面发展的公司。

（三）增资前后公司均持有新疆粤水电100%股权。

（四）新疆粤水电最近一年又一期的主要财务指标

单位：元

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2020-064

 - 3 -

项  目
2019年12月31日（经审

计）

2020年6月30日（未经

审计）

资产总额 4,340,228,719.29 4,553,696,499.10

负债总额 3,802,448,175.11 4,003,656,987.40

净资产 537,780,544.18 506,510,261.63

营业收入 437,106,033.97 266,260,057.67

净利润 9,248,925.77 6,839,543.63

四、投资的主要情况

（一）清洁能源行业发展前景

大力发展以风电、光伏为代表的清洁能源是我国经济社

会可持续发展的客观要求，也是能源转型的必然规律和能源

革命的重要方向，亦是节能减排的必然选择。伴随国家生态

保护和环境治理的持续深入，大力发展清洁能源是打赢“蓝

天保卫战”、实现“绿水青山”的有利手段，而电网配套的

日益完善及相关设备厂商的技术进步更为清洁能源的持续

发展提供了有力保障。根据国家能源局《电力发展“十三五”

规划（2016-2020 年》，到 2020 年，常规水电装机达到 3.4

亿千瓦；全国风电装机达到 2.1亿千瓦以上，其中海上风电

500 万千瓦左右；太阳能发电装机达到 1.1 亿千瓦以上，其

中分布式光伏 6000万千瓦以上、光热发电 500万千瓦。

自 2018 年起新疆地区风电、光伏弃电率持续下降，行

业盈利能力明显改善，特别是 2019 年新疆区域弃风率五年

来首次降至 14%以内（13.9%），弃光率首次下降到 10%以下

（7.4%）。清洁能源消纳取得一定成效，呈现好转态势。根

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2020-064

 - 4 -

据国家能源局 2020 年 4月发布的《2020 年度风、光电投资

监测预警结果》显示，新疆区域风、光电预警结果由红转橙。

同时，随着疆电外送第二通道“吉泉直流”的全容量带电运

行、疆电外送第三通道的开工建设及火电落后产能的退出，

新疆区域清洁能源电力消纳及送出能力将稳步提升，行业将

迎来良性发展期。

（二）投资的主要内容

基于清洁能源发电未来良好的发展前景，为了提高新疆

粤水电的综合实力和市场竞争力，不断扩大清洁能源发电业

务规模，提升盈利能力，公司拟向新疆粤水电增资 4亿元。

五、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资目的：提高新疆粤水电的综合实力和市场竞

争力。

（二）存在风险：国家对清洁能源发电政策的变化，对

公司向新疆粤水电增资的投资效益产生一定的影响。

（三）对公司的影响：本次增资将优化新疆粤水电的资

本结构，提升信用等级和融资能力，增强综合实力和市场竞

争力，有利于扩大其清洁能源发电业务规模，促进公司做大

做强清洁能源发电业务。

六、备查文件

广东水电二局股份有限公司第七届董事会第七次会议

决议。

特此公告。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2020-064

 - 5 -

广东水电二局股份有限公司董事会

2020年 8月 28日

	广东水电二局股份有限公司
	关于向全资子公司新疆粤水电能源有限公司增资的公告